(DOU), em 1º de outubro de 2024, que deferiu parcialmente o 

pedido de aumento de vagas do curso superior de Prótese Dental, 

tecnológico, na modalidade a distância, pleiteado pela Faculdade 

Faipe, com sede no município do São Paulo, no estado de São 

Paulo, contudo, determinou a redução de 1800 (mil e oitocentas) 

para 100 (cem) vagas totais anuais. 

Luciane Ceretta 

87. e-MEC 202202309 

Sociedade de Pesquisa 

Educação e Cultura, Dr. 

Aparício Carvalho de 

Moraes Ltda. 

Recurso contra a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão 

da Educação Superior (SERES) que, por meio da Portaria nº 607,

[...]

Oficial da União (DOU), em 03 de julho 2023, autorizou o 

funcionamento do curso superior de Medicina, bacharelado, 

ofertado pelo Centro Universitário de Pinhais (UNIFAP), com 

sede no município de Pinhais, no estado do Paraná, contudo, 

determinou a redução de 300 (trezentas) para 154 (cento e 

cinquenta e quatro) vagas totais anuais 

Maria Paula Dallari 

103. e-MEC 202116895 

Multivix Nova Venecia 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão Ltda. 

Recurso contra a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão 

da Educação Superior (SERES) que, por meio da Portaria nº 328,